
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
                                                                                Copia 

DETERMINAZIONE  
DELL’ AREA TECNICA 

19/09/2024           N. 196 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio SPID CIE per l'implementazione di servizi digitali del comune 

di Borgone Susa mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA. Fondi PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 4 MISURA 1.4.4 "SPID CIE" A FAVORE DELLA 
DITTA "SISCOM SPA" - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CUP: 
C41F22004850006 CIG: B31AB72FB1 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Con i poteri: 
- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con decreto del Sindaco n° 154 del 05.07.2024; 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale n. 154 del 05.07.2024 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 
Atteso che: 
- con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – Documento 
Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Richiamati, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - 
SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

 
Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’avviso e 
che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

 
Posto che la candidatura, relative ad interventi finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR, è stata ammessa e l’Ente è risultato 
aggiudicatario del seguente contributo: 

AVVISO IMPORTO 
Misura 1.4.4 – SPID CIE € 14.000,00 

 
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 
Posto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR. 

 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
Verificato che: 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

-  è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo 
di € 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 
del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito 
in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni 
informatiche; 

-  ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai 
sensi dell’ art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 
62 del D.Lgs n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che 
possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
 
Atteso che l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida 
A.N.A.C. n° 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i.,; 
 
Atteso che in data 13.09.2024 (RDO n. 4641015) è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, della fornitura 
consistente nell’attivazione dei servizi previsti dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4.4 SPID 
CIE'” - CIG B31AB72FB1”, invitando a presentare la propria offerta la ditta SISCOM SpA 
(P.IVA/CF 01778000040), con sede legale in CERVERE (CN), Via Adua n. 4, sull’importo 
posto a base di gara di € 2.000,00, oltre iva; 
 
Richiamata l’offerta economica presentata il 13.09.2024 tramite la piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) dall’operatore interpellato, per un importo pari a € 2.000,00 oltre 
IVA. 
 
Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
Amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
Atteso che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli Artt. 94, 95, 
96, 98, 100, 10, 101 del D.Lgs n. 36/2023 che si sono conclusi con esito positivo; 
  
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura consistente nell’attivazione dei servizi 
previsti dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4.4 SPID CIE'” alla ditta SISCOM SPA, con sede 
legale in Cervere (CN), Via Adua n. 4, P.IVA/CF 01778000040, per un importo contrattuale 
complessivo di € 2.000,00 (IVA esclusa), e di procedere alla stipula del contratto; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 
 
Visti a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore ditta SISCOM SpA (P.IVA/CF 
01778000040), con sede legale in CERVERE (CN), Via Adua n. 4 per l’importo 
contrattuale di € 2.000,00 oltre IVA. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 inclusa IVA imputandola al capitolo 

3050/99 PNRR Misura 1.4.4 “Estensione utilizzo piattaforme nazionali identità digitale – 
SPID CIE, CUP: C41F22004850006” del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria ed al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 
 

4. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza. 

 
5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente. 

 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 
147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto 
Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 
 
Borgone Susa, 19/09/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà 
BUTTA' MASSIMILIANO


